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_Mensagem do Presidente

As linhas Gerais de Orientagdo dos Orgamentos e
Grandes Opgdes do Plano de Atividades para o ano de 2021
tém como cbjetivo a elaboragao e aprovagao dos documentos
previsionais, pelo que toma relevéncia especial, na medida em
que eles traduzem o planeamento e a programacgéo de
atividades que representam ndo s6 o cumprimento de um
imperativo legal, como também a necessidade de definir
prioridades, face aos recursos disponiveis desta Freguesia de
Uni&o de Freguesias de Casais e Alviobeira.

Singulariza-se que, os pressupostos deste Executivo se
fundamentam na dinamica, modernizagéo, sentido de Miss&o ... e
honra pelos compromissos assumidos, que se consubstanciam no
esforgco coletivo que é diariamente empreendido por todos,
visando melhorar a qualidade de vida dos residentes desta

Freguesia, dentro dos constrangimentos existentes.

Jodo Luis Cardos Alves
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Resumo do Orgamento '

RESUMO DO ORGAMENTO DA RECEITA E DA DESPESA

As regras provisionais e os dados disponiveis aquando da elaboragdo destes
documentos relativos ao ano de 2020, bern como o historico do ano anterior, & a
adequacdo a novos projetos, serviram de base ao calculo das Receitas e Despesas para

o ano de 2021.
Recaira Impostos diretas
| 0,
Transferéncias de | % Taxas, multas e outras
capital penalidades
30%

B%  Rendimentes da
- propriedade
0%

Qulras receifas
correntes
3%

Venda de bens e

servigos correntes
0%

Despesas

Despesas com o
pessoal
_ %

Aquisigio de bens de
capital
44%

‘\

__Agquisicéio de bens &
servigos
19%

Outras despesas . ~——__Juras e outros

caorrentes "~ Subsidios encargos
5% 5% 0%
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Resumo do Orgamento
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Resumo do Orcamento 2021

RECEITAS

MONTANTE

DESPESAS

MONTANTE

Correntes
Capital

TOTAL

1 40,000,00
140.000,00
120.000,00
100.000,00
80.000,00
40.000,00
40.000,00
20.000,00
4,00

140.000,00
120.000,00
100.000,00
80.000,00
60.000,00
40.000,00
20.000,00

0,00
Despesas com
o passodl

197.956,00
84.000,00

Correntes
Capital

281.956,00 TOTAL

Comparativo 20182021 [Receita]

Comparativo 2018»2021 [Despesa)

Subysicios

lures & autros
noargos

Aguisican de
bens & iervigos

154.875,00
127.081,00

281.956,00

H202] ®m2020 w2019 w2018

=:202] m2020 #2019 =2018

Qutras
despesas
correntes

Aqulsigtio de
bens de capital
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Orgamento da Receita

Areceita prevista parao ano de 2021 é de 281.956,00 EUR, sendo que a receila corrente
representa 197.956,00 EUR, e receita de capital 84.000,00EUR

A tabela seguinte ilustra a previsao de arrecadag8o de receita para o préximo ano

economico.

RECEITA PREVISIONAL B VALOR
Corrente _
Impostos diretos 13.500,00
Taxas, multas e outras penalidades 23.310,00
Rendimentos da propriedade o 100
Transferéncias correntes 153.646,00
Venda de bens e servigos correntes 700
Outras receitas correntes ‘ : : 6.700,00

Total da Receita Corrente 193.956,00
Capital T
Transferéncias de capital 84.000,00
Total Receita de Capital B - ~ 84.000,00
TotaldoOrgamento __281.956,00

Da analise do quadro verifica-se que as transferéncias correntes representam cerca de
54,02% da previsdo de receita total, o que demonstra uma dependéncia da autarquia
relativamente a terceiros (comparativamente a receita propria), nomeadamente noque
diz respelto as transferéncias do Orgamento de Estado (FFF), ARS e IEFP.

De referir, no entanto, que o valor da previsao das receitas correntes € superior ao
previsto nas despesas correntes, o que significa que a Junta de Freguesia prevé
arrecadar a receita necessaria para cobrir as despesas previstas, garantindo dessa
forma uma equilibrio das contas correntes, bem como um superavit para investimento.
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Orgamento da Receita

Receitas Correntes
_lmpostos diretos

A Lei 73/2013 (nova LFL) prevé uma receita
para as freguesias respeitante a 100 % da
receitadearrecadagéo do IMI rustico, e 1%
de IMI URBANO sobre prédios existentes
na area territorial da freguesia. No ano de
2021, prevé-se receber cerca de
13.500,00EUR.

_Receitas proprias

As receitas proprias da Junta de Freguesia
traduzem- se pelo produto da cobranga de
taxas provenientes da prestacdo de
servicos, como o sejam o registo e
licenciamento de canideos, emisséo de
atestados, certiddes e outros atos
administrativos.

_Receitas da Administra¢ao Central

De acordo com o OE para 2021, a
transferéncia paraa Junta de Freguesia de
Unido de Freguesias de Casals e Alviabeira
cifra-se em 90.146,00 EUR, através do
FFF, e |EFP para financiamento dos
programas de emprego.

_Venda de bens e servicos correntes
Contempla as verbas provenientes do
aluguer das salas na Sede da Junta de
Freguesia.

_Outras Receitas Correntes

Contempla as verbas para a
comparticipagdo do passeio do idoso, Bolsa
elaitorais.

_Transferéncias de Capital

Contempla as verbas a serem transferidas
pela CM. Tomar para possiveis
investimentos.
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Orgamento da Receita

Ano: 2021
ORCAMENTO DA RECEITA (Unidade: EUR)
Classificagdo Econdmica
Total Sub-Total Valor
Cadigo Descrigio
Receitas Correntes

" Impostos diretos 13.500,00
01.02 |Outros 13.500,00
01.02.02 | Imposto municipal sobre imdveis 13,500,00
04 ITaxﬂs, multas e outras penalidades 23.310,00
04,01 Taxas 23.310,00
04.01.23 Taxas especificas das autarquias locais 21.810,00
04.01.23.01 Mercados e feiras 10,00
04.01.23.04 | Animais 2.000.00
04.01 2309 ‘Tuxa sobre o ruida 100,00
04,01.23,99 Outras taxas especificas das autarquias locais 19.700,00
04.01.23.99.02 Cemitérios 17.500,00
04,012399.09.00  Concessdo de Terrenos 7.500,00
04.01239909.02 | Licenciamento de Obras 500,00
040123990903 | Abertura de Sepulturas 9.000,00
040123990904 | Alt Titulariedade Alvards 500.00
04,01.23.99.99 QOutras 2.200,00
04.01.23.99.99.01 Atestados e Declaragbes 2.000,00
04.01.23.99.99.02 Fatochpias 100,00
04,01,23,99.99.03 Autenticagio de Documentos 100,00
04.01.99 Taxas diversas 1.500,00
05 Rendimentos da propriedade 100,00
05.02 IJuros - Sociedades Financeiras 100,00
05.02.01 Bancos e outras instituighes financeiras 100,00
06 Transferéncias correntes 153.646,00
06.03 Administracio central 90.146.,00

A Transportar JG_‘HI].;U
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Orgamento da Receita

Classificagiio Econdmica

Cadigo
Dd.S.M,OI .
06.03.01.04
06.03.01.05
06.03.07
16.03.07.99
0603079901

06.03.09

06.05
06.05.01
06.05.01.01
06.05.01.01.01
06.08
06.08.01
06,08.01.01
07

07.01
07.01.99
07.03
07.03.01
07.03.99
08

08,01
08.01.99

08.01.92.01

08.01.99.02

08.01,99.99

Descricio

Estado

Fundo de Financiamento das Freguesias
| Artigo 38" n° 8 da Lei 73/2013
Servigos e fundos autdénomos

QOutras

|ARS LVT

Servigos e fundos autonomos - Subsistema de protecgiio a
familia e politicas activas de emprego e formaglo profissional

Administracio local
Continente
Municipios

Transferéncia de Competéncias

Familias

Familias

Donativos de Particulares

Venda de bens e servigos correntes
Venda de bens

IDulrm;

Rendas

Habitagies

Qutras

| ;
QOutras receitas correntes

Outras
Outras

Indemnizagdes por deterioragio, roubo ¢ extravio de bens
patrimoniais

| Indemnizagdes de estragos provocados por outrém em viaturas
ou em quaisquer outros equipamentos pertencentes ds
autarquias locais

| Diversas

A Transportar

Total

700,00

6.700,00

Sub-Tatal Valor
82.146,00
73.968.00
8.178,00
4.000,00
4.000,00
4.000,00
4.000,00
55.000,00
55.000,00
55.000,00
55.000,00
8.500,00
8.500,00
8.500,00
500,00
300,00
200,00
100,00
100.00
6.700,00
6.700,00
100,00
100.00
6.500,00
- 191.456,00
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Orcamento da Receita

Classificacio Econdmica
B T B - o Total Sub-Total Valor
Cédigo ‘ Descrigiio
.OIELOE 99.01 Passeio dos [dosos 2.900,00
08.01.99.99.02 ' Bolsas Eleitorais 2.600.00
08.01.99.99.03 | Festa Templaria 500.00
08.01.99.99.99  Diversas 500,00
Toral das Receitas Correntes a - h - l!;'_r.ﬂﬁﬁ..n-[;
Receitas de Capital
19 | Transferéncias de capital 84.000,00

10.05 Administracio local 84.000,00

10.05.01 Continente £4.000,00

10.05.01.01 Municipios $4.000,00
10.05.01.01.01 Contratos Interadministrativos 84.000,00
| Total das Receitas de Capital | _5:1;{;1;0,60
) - Total do Or¢amento I '_zm_.g;;;,m;
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Orgamento da Despesa

Adespesa prevista para o ano de 2021 e de 281.956,00 EUR, sendo que adespesa corrente

representa 154.875,00 EUR e a despesa de capital 127.081,00 EUR.

DESPESA PREVISIONAL
Corrente
Despasas com o pessoal
Aquisicdo de bens e servigos
Juros e outros encargos
Subsidios
Outras despesas correntes
Total Despesas Correntes
'C-ap'i-tlél o
“Aquisigdo de bens de capital
Total Despesas Capital
Total Da Despesa

VALOR

76.040,00
52.510,00
0,00
13.000,00
13.325,00
154.875,00

127.081,00
127.081,00
281.956,00

No dominio das despesas, também estas se dividem em Despesas Correntes e de Capital, com a

seguinte distribuicéo:

Despesas Correntes

_Despesas com o pessoal

O valor das despesas com pessoal, onde se
incluem todos os vinculos, incluindo os
vencimentos dos oOrgdos autarquicos,
pessoal do mapa, traduzem o valor de
76.040,00 EUR.

Estao tambem englobados nesta rdbrica os
subsidios de alimentagdo, senhas de
presenga dos membros da assembleia, bem
como os seguros de acidentes pessoais dos
mesmos.

_Aquisicdo de bens e servigos

Neste agrupamento estéo incluidas todas as
despesas com os bens de consumo e
servigos que dizem respeito, quer ao normal
funcionamento da Junta de Freguesia, quer
a conservagdo e manutengdo de bens
proprios e/ou no ambito das atribuigdes da
freguesia. Este agrupamento divide-se nos
subagrupamentos:

Aquisicdo de bens

Reflete as despesas correntes necessarias
ao funcionamento dos servigos, a
manutengdo de bens préprios efou
resultantes das atribuigdes proprias ou
delegadas da junta de freguesia, realizados
pelos servigos da prépria junta, bem como a

aquisicdo de bens para funcionamento de
atividades proprias ou de entidades. O valor
é de 19.960,00 EUR.

Aquisigéo de servigos

A aquisi¢do de servigos representa um valor
estimado na despesa de 32.550,00 EUR,
necessarios a aquisicdo de servigos a
terceiros.

Estdo incluidos nesta rubrica os encargos
com contratos de prestagdo de servigos,
manuteng&o de instalagdes e equipamentos,
comunicagdes, agua, eletricidade, servigos
de manutencdo, seguros, assisténcia
tacnica, publicidade, entre outros.
_Subsidio

A rubrica de Subsidios apresenta um valor
consignado de 13.000,00 EUR.

_Outras Despesas Correntes

Este agrupamento contem um valor
estimado de 13.325,00 EUR.

_Despesa de Capital

As despesas de capital representam um
valor de 127.081,00 EUR, tendo a rubrica de
viadutos, arruamentos e obras
complementares o valor mais expressivo.
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Orgamento da Despesa

ORCAMENTO DA DESPESA

n{ 2021

(Unidade: EUR)

Classificacio Econdmica

01

Cadigo Descriciio
Administracio Autdrquica
Despesas Correntes

o Despesas com o pessoal

01.01 Remuneragdes certas e permanentes

01.01.01 Titulares de orglos de soberania e membros de &
autarquicos

01.01.04 Pessoal dos quadros - Regime de contrato
individual de trabalho

01.01.04.01 Pessoal em fungdes

01.01.09 Pessoal em qualquer outra situagdo

01.01.13 Subsidio de refeicio

01.01.14 Subsidios de férias ¢ de Natal

01.02 Abonos varidveis ou eventuais

01.02.02 Horas extraordindrias

01.02.03 Alimentagiio ¢ alojamento

01.02.04 Ajudas de custo

01.02.06 Formagdo

01.02.13 Qutros suplementos e prémios

01,02.13.02 Qutros

01.02.13.02.01 Subsidio de Transporte

01.02.13,02.99 Outros

01.02.13.03 Senhas de Presenga

0303 Seguranga social

01,0301 Encargos com a sa(de

01.03.05 Contribuicdes para a seguranca social

01.03,05.01 Assisténeia na doenga dos funciondrios publicos

rgdos

(ADSE)

A Transportar

Total Sub-Total Valor
281.956,00
76.040,00
58.500,00
13.000,00
26.000,00
26.000,00
£.000,00
5.000,00
6.500.00
5.085,00
2.500,00
100,00
400,00
600,00
1.485,00
885,00
875,00
10,00
600,00
12.455,00
800,00
9.355,40
1.005,00
65,39010;
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Orcamento da Despesa

Classificagio Econdmica

Cédigo

Descrigiio

(H.03.05.02

01.03.05.02.01

01.03.05.02.02

01.03.09

01.03.09.01

01.03.09.01.01

01.03.09.01.02

01,03,09.01.03

02

02,01

02.01.02

02.01.02.01

02.01.02.02

02.01.02.99

02.01,04

02.01.03

02,01.06

02,0107

02.01.08

02.01,09

02.01.12

02.01.15

02.0117

02.01.18

02,01.19

Total

Sub-Total

Valor

Seguranga social do pessoal em regime de

contrato de trabalho em fungdes publicas
(RCTFP)

Caixa Geral de Aposentagdes
Seguranga social - Regime geral
Seguros

Seguros de acidentes no trabalho e doengas
profissionais

Seguros de acidentes no trabalho e doengas profissionais
Seguros de acidentes pessoais

Seguros de grupo

Aquisiciio de bens e servigos
Aquisicio de bens

Combustiveis e lubrificantes
Gasolina

Gasdleo

Outros

Limpeza ¢ higiene

Alimentagfio - Refeigdes confeccionadas
Alimentagiio - Géneros para conleccionar
Vestudrio e artigos pessoais

Material de escritério

Produtos quimicos ¢ farmacéuticos
Material de transporte - Pegas

Prémios, condecoraghes e ofertas
Ferramentas e utensilios

Livros e documentagiio técnica

Artigos honorificos ¢ de decoragiio

A Transportar

52.510,00

#.350,00

2.300,00

2.300.00

19.960,00

11.000,00

2.600,00

5.750,00

1.600,00
300,00

400,00

1.500,00
9.000,00
500,00
600,00
1.000,00
100,00
1.500.,00
700,00
2.100,00
1.000,00
500,00
900,00
10,00

500,00

95.950.00
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Orcamento da Despesa

Cddigo

02.01.21

02,02

02.02.01

02.02.01.01

02.02.0]1 02

02.02.02

02.02.03

02.02,09

02.02.09.01

02.02.09.02

020212

02.02.13

02.02:14

02.02,17

02.02.18

02.02.19

02.02,19.01

02.02.19.02

02.02.19.03

02.02,19.04

02.02.20

02.02.24

02.0225

05

05.01

05.01.03

Classificaciio Econdmica

Descriciio

()-;.ums- l.:u;ns
Aquisi¢io de servicos
Encargos das instalagoes
Eletricidade

Agua

Limpeza e higiene

Conservagio de bens
Comunicacoes

Comunicagdes Junta

Comunicagdes Associaghes

Seguros

Deslocagdes ¢ estadas

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
Publicidade

Vigilincia e seguranga

Assisténcia téenica

Assisténeia téenica - Sollware
Assisténcia técnica - Elevadores
Assisténcia técnica - Fotocopiadores
Assisténcia téenica - Computadores
Outros trabalhos especializados
Encargos de cobranga de receitas
Outros servigos

Subsidios

Sociedades e quase-sociedades nfo financeiras

Privadas

Total

13.000,00

Sub-Total

32.550,00

4.500,00

5.450,00

4.050,00

12.000,00

12.000,00

A Transportar

2.000,00
2.500,00
3.700,00

8.000,00

2.950,00
2.500,00
1.300,00
200,00
3.100,00
800,00

750,00

1.000,00
650,00
1.900,00
500,00
100,00
500,00

100,00

128.550,00
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Orgamento da Despesa

Céhdigo

05.01.03.01

05.01.03.02
05.01.03,03
05.01.03.03.01
05,01,03.03.02
05.01.03.04

05.01.03.05

05.08

05.08.03
05.08.03.01

06

06.02

06.02.03
16.02.03.04
06.02.03.04.01
06.02.03.04.02
06.02.03.05
06.02.03.05.01
06.02.03.05.02
06,02,03.05,02.01
06.0203.05.03
06 02.03.05,04
06.02.03.05.05
06.02.03.05.06
06,02.03.05.07

06.02.03.05.99

Classificacio Econdémica

Total Sub-Total Valor
Descrigiio

é(nlelividudus- | - _‘ 3.000,00
Apoio ao Centro de Dia 3.000,00
Apoio 4 EB1 Casais 3.500,00
Material de Apoio EB1 Casais 2.500.00
Reparagdes na EB1 Casais 1.000,00
Apoio ao Rancho Folclorico e Etnogratico de Alviobeira 1.500,00
Apoio 4 Associaglio Cultural Recreativa do Centro da 1.000.00
Freguesia Casais
Familias 1.006,00
Outras 1.000,00
Reparagiio de Habitagio Social 1.000,00
QOutras despesas correntes 13.325,00
Diversas 13.325,00
Outras 13.325,00
Servigos bancirios 1.000,00
Servigos bancdrios 200,00
Multibanca 800,00
Outras 12.325,00
Bolsas Eleitorais 2.600,00
Apoio Social 1.500,00
Apoio a Caritas 1.500,00
Passeio Sénior 4.500,00
Atividade Fisica Sénior 675,00
Almogo Natal Sénior 1.400,00
Festa Templaria 500,00
Custos Judiciais 1.000,00
Outras 150,00

A Transporta r_ 154.875,00
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Orgamento da Despesa

Classificagfio Econdmica

Total Sub-Total Valor
Cadigo Descrigiio
Total das Despesas Correnfes 1547500
" Aquisi¢iio de bens de capital L dnl
e Investimentos 127.051,00
S Construcdes diversas 119.581,00
07.01.04.01 Viadutos, arruamentos e obras complementares 93.081.00
07.01.04.05 Parques e jardins 1.000,00
R Instalages desportivas e recreativas 300,00
07.01 04.08 Viagdo rural 2.000.00
07010400 Sinalizagdo ¢ trinsito 2.500.00
07.01.04.12 Cemitérios 10.000,00
S0 Obras de Conservagio em Cemitérios 2,000,00
R0 Obras de Alargamento em Cemitérios 8.000,00
070k 0120201 Alargamento Casais 3.000,00
07,01 9% 30202 Alargamento Alviobeira 3.000,00
07.01.04.13 Outros 10.500,00
07.01.04.13.01 FontanArios 6.000,00
(i1 0% 302 Lavadouro Freixo 4.000,00
07.01.04.13.99 Qutros 500,00
b Material de transporte 0000
07.01.06.02 Oiitic 4.800,00
07.01.06.02.01 Maquinari 4.800,00
BROLN Equipamento de informatica 600,00
079108 Software informatico 100,00
o148 Equipamento administrativo 300,00
OhOLI] Ferramentas e utensilios 1.500,00
A Transportar 281.956,00
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Orgamento da Despesa

y, ¢

T

Codigo

Classificagiio Econdémica

Descrigiio

Total das Despesas de Capital

Total do Or¢camento

Sub-Total

Valor

127.081,00

281.956,00
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Conclusao
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Conclusao

Podemos afirmar que o Orgamento e Opgdes do Plana para o ano
economico de 2021, da Junta de Freguesia de Unido de
Freguesias de Casais e Alviobeira, & um orgamento equilibrado,
realista e sustentavel.

As receitas correntes superam as despesas cotrentes, garantindo
assim uma gestao coerente com as propostas apresentadas.

Numa conjuntura dificl e num quadro de diminuigdo de
transferéncias da administragao central, cumpre-nos adotar novos
procedimentos e iniciativas sustentdveis, mas que pelo seu
caracter efetivo se tornam numa mais-valia para a populagao.

A eficicia, o dinamismo e a criatividade, quer na redugéo de
despesa, na obtengdo de receita, mas sobretudos em novas
iniciativas, s&o o principio que nos norteia e que continuaremos a
seguir.

Podemas, por fim afirmar que este orgamento previsional permite-
nos evidenciar os recursos que se estima arrecadar para o
financiamento de um plano que se pretende realizar, numa filosofia
de prestagao de servigo publico e assente numa gestdo rigorosa
de dinheiros publicos.
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Encerramento  ®

O Presente Orgcamento, Plano e anexos, que contém 35 folhas, que antecedem,
devidamente numeradas e rubricadas, foram aprovados por unanimidade em
reunigdo da Junta de Freguesia de Unido de Freguesias de Casais e Alviobeira
realizadaem__ G \ 028 M P to do ano de dois mil e vinte.

O Presidente

9&2 q;a-,ﬂiﬁ,g_ f’mi)
R

) Tesourewo

(W

Termo de Aprovacéo final
0 Orgcamento e Plano mereceu a aprovagéao por
U el by da Assembleia de Freguesia de Unido de

Freguesias de Casais e Alviobeira em Sessido Ordinaria do
dia_J)> de Doewdouen  90d0

Nt J ol /[w

O 12 Secretario creta
S ‘k@ rq'd? 2 P Pﬁcﬂﬂo
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